276. Si ἐν τῷ cum infinitivo temporaliter adhibetur, infinitivus praesentis dicit contemporaneitatem, infinitivus aoristi fere semper anterioritatem (cf. quae dicta sunt de participio aoristi **195**) e. g. ἐν τῷ προσεύχεσθαι αὐτὸν « orante eo » Lc 9, 29, sed ἐγένετο ἐν τῷ ἐλθεῖν αὐτὸν εἰς οἶκον = « cum intravisset in domum »; fortasse non ita: Lc 3, 21; 9, 34.

277. Πρὸς τό cum infinitivo solet quidem indicare finalitatem, sed iure merito dubium movetur relate ad Mt 5, 28 ὁ βλέπων γυναικὰ πρὸς τὸ ἐπιθυμῆσαι αὐτήν, ubi omnino exspectaveris sensum « concupiscendo eam » non autem « ad concupiscendum eam ». Et ille sensus de facto teneri potest, dummodo illud πρὸς τό intellega-

(1) In formula lucana ἐγένετο triplicem distingue constructionem:

1) ἐγένετο cum verbo finito sine καὶ (constructio versionis LXX quae saepissime omittit illud καὶ in hebraico necessarium) e. g. Lc 2, 6 ἐγένετο... ἐπλήσθησαν.

2) ἐγένετο cum καὶ et verbo finito (constructio « hebraica ») e. g. ἐγένετο ἐν τῷ συμπληροῦσθαι τὰς ἡμέρας... καὶ αὐτὸς... ἐστήρισεν... Lc 9, 51.

3) ἐγένετο cum infinitivo (constructio « graeca ») e. g. A 16, 16 ἐγένετο δὲ πορευομένων ἡμῶν... παιδίσκην τινὰ ὑπαντῆσαι ἡμῖν. Distributio harum constructionum in Evangelio et Actibus est admodum instructiva. Idem auctor enim eandem suam formulam praedilectam in Evangelio construit vicies bis ad modum LXX, undecies « hebraice », quinquies tantummodo « graece », in Actibus autem decies quinquies « graece » nec umquam sive ad modum LXX sive « hebraice ». — Nota hanc formulam (ad modum LXX) apud Mt, praeter 9, 10, occurrere quinquies quidem, sed, ut ita dicam, in loco fixo tantummodo, scl. ad concludendos quinque magnos sermones quibus evangelium Matthaei quasi disponitur: 7, 28; 11, 1; 13, 53; 19, 1; 26, 1: καὶ ἐγένετο ὅτε ἐτέλεσεν Ἰησοῦς τοὺς λόγους τούτους (sequitur verbum finitum).

tur tamquam servilis versio alicuius semitici (hebraici vel aramaici) /^a cum infinitivo, quod per se quidem et ipsum indicat directionem alicuius motus et ideo finalitatem et consecutionem, ita tamen ut interdum, sine tali connotatione, **simplici gerundivo** aequivaleat. Exemplum classicum huius est frequentissimum illud hebraicum *לֵב מִדָּבָר* quo sescenties, etiam post verba dicendi, oratio directa introducit. Per se significat « ad dicendum », adhibetur autem pro simplici gerundivo « dicendo » vel « dicens ». Unde in NT magna frequentia illius λέγων vel λέγοντες (cf. 260).

278. Iuvat igitur in textibus semitizantibus prae oculis habere hanc possibilitatem reddendi infinitivum (cum vel sine τοῦ, εἰς, πρός) per gerundivum vel participium. Ideo e. g. ΙΟΥΩΝ⁽¹⁾ in hymno « Benedictus » recte vertit infinitivos ποιῆσαι ἔλεος et μνησθῆναι participiis « faciens misericordiam . . . et recordatus testamenti sui » Lc 1, 72. Similiter in « Magnificat » Lc 1, 54 « suscepit Israel recordatus (μνησθῆναι) misericordiae suae ». Huc trahe Mt 21, 32 (cf. 269) ; A 7, 19 (?) ; 15, 10 : « quid tentatis Deum ἐπιθεῖναι ζυγόν = imponendo iugum super cervices . . . » (cf. Ps 77, 18) ; G 3, 10 ; Ph 3, 10 (?) .

279. **Subiectum infinitivi** accusativo exprimitur. Si tamen propter identitatem cum subiecto verbi regentis non explicite ponitur, (mentaliter) suppletur in nominativo. Ideo praedicatum aliquod nominale apud infinitivum potest, alia determinatio subiecti subintellegendi debet semper in nominativo poni (non sicut expectaveris in accusativo) e. g. R 1, 22 φάσκοντες εἶναι σοφοί (aliter cum subiecto expresso, e. g. A 5, 36 Θεῦδας λέγων εἶναί τινα ἑαυτόν). Vel cum appositione: ἡὺχόμεν ἄνάθεμα εἶναι αὐτὸς ἐγὼ R 9, 3. Haec lex classica notatu digna est, ne quis aliquem nominativum ad verbum principale referat, cum ad infinitivum pertineat. E. g. Lc 1, 9 s habet (Ζαχαρίας) ἔλαχε τοῦ θυμιᾶσαι εἰσελθὼν εἰς τὸν ναόν, ubi εἰσελθὼν potest et debet referri ad infinitivum θυμιᾶσαι, non ad verbum principale ἔλαχεν.

279^a. Si vero subiectum infinitivi non coincidit cum subiecto propositionis principalis sed cum aliquo eius complemento, appositio concordat cum illo vel stat in accusativo e. g. A 26, 20 ἀπήγγελλον τοῖς

(1) L'Évangile de Notre-Seigneur Jésus-Christ, Verbum Salutis V.

ἔθνεσιν μετανοεῖν . . . ἄζια . . . ἔργα πρᾶσσοντας) (quod posset esse πρᾶσσουσιν; cf. 15, 22 ; vel « melius est tibi (σοι) ad vitam ingredi . . . claudum (χολόν) quam duas manus habentem (ἔχοντα) mitti in ignem aeternum ; cf. Lc 5, 7 ; Mc 6, 9 (ubi infinitivus per inadvertentiam supponitur) ; R 1, 29.

279^b. Nec subiectum nec obiectum infinitivi exprimi debet si coincidit cum subiecto obiective verbi principalis. In hac lege innixus FRIDRICHSEN proposuit optimam interpretationem difficilis illius dicti Agrippae regis A 26, 28 : ἐν ὀλίγῳ με πείθεις χριστιανὸν ποιῆσαι, aequiparando hanc formam formae pleniori quae esset ἐν ὀλίγῳ με πείθεις (σε αὐτὸν) χριστιανὸν ποιῆσαι (με) « mihi vis persuadere te brevi tempore me fecisse christianum ». Et hanc explicationem confirmat afferendo textum miro modo parallelum (ex XENOPHON, Mem. I, 2, 49) : « Socrates, inquit accusator, docebat genitores ignominiose tractare πείθων μὲν τοὺς συνόντας αὐτῷ (ἑαυτὸν) σοφωτέρους ποιεῖν (αὐτοὺς) τῶν πατέρων « persuadens discipulis suis se eos genitoribus sapientiores facturum esse » (etiam hic subiectum et obiectum infinitivi recte ommissa sunt) (Coniectanea neot. III [1938]).

XIII. DE CONIUNCTIONIBUS

1) de usu particulae εἰ

Praeter ea quae dicta sunt de εἰ in condicione reali (217), irreali (229), potentiali (228) haec particula in lingua biblica adhibetur etiam :

280. a) ut hebraismus in negatione emphatica, quae fit per modum iurisiurandi. Forma condicionalis explicatur ex supplenda aliqua imprecatione : « (Deus mihi hoc et hoc faciat) si . . . » e. g. ἀμὴν λέγω ὑμῖν εἰ δοθήσεται . . . i. e. « nullo pacto dabitur generationi isti signum » (Mc 8, 12) ; cf. Gen 14, 23 ; 1 Sam 3, 14. Hanc formulam etiam graece intellegi potuisse suggeritur a 3 Reg 1, 52 ubi textus graecus eam habet contra textum hebraicum : εἰ πεσεῖται : non cadet. — Εἰ igitur introducit iusiurandum negativum (« certe non »), correspondenter εἰ μὴ ('im lo') positivum (deest in NT), e. g. 3 Reg 20, 23 . . . ἐάν δὲ πολεμήσωμεν αὐτούς in planitie, εἰ μὴ (v) κραταιώσωμεν ὑπὲρ αὐτούς « certe vincemus eos ».